
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 167 del
29/05/2023

Reg. settore
n. 56 del
29/05/2023

Oggetto: Rettifica in autotutela ed integrazione della determina n. 136 del
08/05/2023 avente il seguente oggetto: “Servizi tecnici di Ingegneria
relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica e
definitiva/esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dell’opera pubblica “Area camper”. Affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n.
120/2020, modificato dalla successiva normativa sostitutiva di cui all'art. 51
del decreto legge n. 77 del 2021 da attivarsi tramite Piattaforma elettronica.
Aggiudicazione ed impegno. CIG: Z6B3AE6882 CUP:
D12B22005610002”

CIG: 95838760AC CUP: D13G23000000004

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); Visti

gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo a favore di Francesco Usai, come

da decreto di nomina del Sindaco n. n. 3 del 3 del 10/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico

di Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;
- la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;
- lo Statuto dell’Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 05/12/2022 venivano forniti indirizzi

per la spendita delle risorse pari ad € 30.000,00 del Fondo di progettazione degli enti locali previsto

dalla L.R. n. 3 del 09/03/2022, art 15. commi 1, 2 e 3., in cui si prevedeva la necessità di procedere

alla progettazione di un’area camper nel territorio del comune di Ussassai;



Pag. 2 di 8

Acquisito il Codice Unico di Progetto identificativo del progetto a riguardo dell’opera pubblica “Area

Camper” il Lotto CUP n. D12B22005610002;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per i Servizi Tecnici di Ingegneria relativi alla progettazione di

fattibilità tecnica ed economica e definitiva/esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione dell’opera pubblica “Area Camper” il CIG n. Z6B3AE6882;

Vista la propria determina a contrarre n. 120 del 24/04/2023 con la quale si dava avvio alla procedura

di scelta del contraente per Servizi tecnici di Ingegneria relativi alla progettazione di fattibilità tecnica

ed economica e definitiva/esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

dell’opera pubblica “Area camper” definendo di procedere mediante affidamento diretto su Sardegna

Cat ponendo a base d’asta la somma omnicomprensiva di € 14'963,07;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ed

essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

139.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.lgs.;

Premesso che per gli adempimenti riguardanti la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,

Direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di realizzazione e del

collaudo dell'opera pubblica indicata in oggetto, occorre procedere al conferimento dell’incarico

professionale a tecnico esterno per carenza di organico di personale tecnico;

Dato atto che è stata avviata sul portale SardegnaCat la procedura di gara RDO con codice gara:

rfq_412135 ed alla data e all’ora di scadenza per la presentazione dell'offerta al ribasso, con

presentazione delle buste tramite il portale elettronico Sardegna CAT, è pervenuta l’offerta economica

dell’Ing Mauro Loi con sede a Ussassai (NU) in Via Nazionale (Nu), sono stati verificati i requisiti e

la correttezza della documentazione Amministrativa ed Economica che sono risultate regolari, e che

l’Ing Mauro Loi ha presentato un ribasso del 1.00 % sull’ importo posto a base di gara inoltre

presentava un’offerta migliorativa inserendo tra le prestazioni da svolgere anche la direzione lavori;

Dato atto che la prestazione inerente alla direzione dei lavori sarà richiesta solo nel caso in cui l’opera

di cui alla progettazione venga effettivamente finanziata e successivamente realizzata dalla stazione

appaltante e che in caso contrario nulla sarà dovuto al progettista;

Considerato che:

- nella determina n. 136 del 08/05/2023, a seguito delle verifiche sulla regolarità contributiva

dell’Ing Loi, per errore materiale veniva aggiudicato il servizio, determinando l’importo di

aggiudicazione in €. 11.242,74 oltre €. 449,71 la cassa previdenziale e del 4 % per rivalsa

INPS al 4% per €. 449,71 per complessivi € 12.142,16 oltre all’Iva dovuta per legge del 22 %

di € 2.671,28 per un totale di € 14.813,44,

- l’errore materiale consiste nell’errato calcolo dell’importo della cassa previdenziale

quantificato in € 449,71 anziché in € 467,70, inoltre la determina risulta carente della

quantificazione degli importi dovuti al professionista per le varie fasi di progettazione e per

l’eventuale direzione lavori;

Ritenuto pertanto necessario rettificare in autotutela il contenuto della propria determina n. 163 del

08/05/2023 in ordine all’importo della cassa previdenziale il quale deve intendersi non pari ad €

449,71 così come erroneamente indicato ma pari a € 467,70 e conseguentemente all’importo



Pag. 3 di 8

complessivo dell’aggiudicazione il quale deve intendersi non pari ad € 14.813,44 così come

erroneamente indicato ma pari a € 14.835,40 (€. 11.242,76 oltre €. 449,71 per rivalsa INPS al 4%, €

497,70 per la cassa previdenziale del 4 %, per complessivi € 12.160,16 oltre all’Iva dovuta per legge

del 22 % di € 2.675,24 per un totale di € 14.835,40);

Ritenuto inoltre necessario integrare la medesima in ordine alla specificazione dei singoli importi

dovuti al professionista come segue:

Studio di fattibilità € 591,08

Progettazione preliminare € 1.050,79

Progettazione definitiva € 1.926,46

Progettazione esecutiva € 1.663,76

Totale progettazione € 5.232,09

Spese ed oneri 25% € 1.308,02

TOTALE € 6.540,11

ribasso 1% € 65,40

totale progettazione € 6.474,74

inps 4% € 258,99

tot. € 6.733,73

Cassa 4% € 269,35

tot € 7.003,08

Iva 22% € 1.540,68

TOTALE € 8.543,76

ritenuta su € 6.733,73 -€ 1.346,75

TOTALE NETTO € 7.197,01

DIREZIONE LAVORI € 3.852,94

Spese ed oneri 25% € 963,24

TOTALE € 4.816,18

ribasso 1% € 48,16

Totale direzione € 4.768,01

Inps 4% € 190,72

Totale € 4.958,73

Cassa 4% € 198,35

Totale € 5.157,08

Iva 22% € 1.113,46

TOTALE € 6.291,64

ritenuta su € 4.958,73 - € 991,75

TOTALE NETTO € 5.299,89

Ritenuto pertanto di dover provvedere a confermare l’aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto

all’Ing Mauro Loi con sede in Ussassai (NU) via Nazionale, 93 Cod Fisc: LOIMRA66M28I452O –

P.IVA: 01007890914 con rettifica dell’importo di aggiudicazione così come sopra specificato;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;



Pag. 4 di 8

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; Pag. 3 di 5

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

Di dare atto che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integrante

e sostanziale del presente atto;

Di rettificare la propria determina n. 136 del 08/05/2023 in ordine all’importo della cassa

previdenziale il quale deve intendersi non pari ad € 449,71 così come erroneamente indicato ma pari a

€ 467,70 e conseguentemente all’importo complessivo dell’aggiudicazione il quale deve intendersi

non pari ad € 14.813,44 così come erroneamente indicato ma pari a € 14.835,40 (€. 11.242,76 oltre €.

449,71 per rivalsa INPS al 4%, € 497,70 per la cassa previdenziale del 4 %, per complessivi €

12.160,16 oltre all’Iva dovuta per legge del 22 % di € 2.675,24 per un totale di € 14.835,40)

Di integrare la propria determina n. 136 del 08/05/2023 in ordine alla specificazione dei singoli

importi dovuti al professionista come segue:

Studio di fattibilità € 591,08

Progettazione preliminare € 1.050,79

Progettazione definitiva € 1.926,46

Progettazione esecutiva € 1.663,76

Totale progettazione € 5.232,09

Spese ed oneri 25% € 1.308,02

TOTALE € 6.540,11

ribasso 1% € 65,40

totale progettazione € 6.474,74

inps 4% € 258,99

tot. € 6.733,73

Cassa 4% € 269,35

tot € 7.003,08

Iva 22% € 1.540,68



Pag. 5 di 8

TOTALE € 8.543,76

ritenuta su € 6.733,73 -€ 1.346,75

TOTALE NETTO € 7.197,01

DIREZIONE LAVORI € 3.852,94

Spese ed oneri 25% € 963,24

TOTALE € 4.816,18

ribasso 1% € 48,16

Totale direzione € 4.768,01

Inps 4% € 190,72

Totale € 4.958,73

Cassa 4% € 198,35

Totale € 5.157,08

Iva 22% € 1.113,46

TOTALE € 6.291,64

ritenuta su € 4.958,73 - € 991,75

TOTALE NETTO € 5.299,89

Di dare atto che la spesa inerente la direzione lavori è eventuale ed è subordinata all’effettivo

finanziamento da parte della Regione Sardegna o da parte di altro ente sovraordinato dell’opera

nonché dell’effettiva realizzazione della stessa in mancanza nulla sarà dovuto al progettista incaricato

Ing Mauro Loi;

Di confermare l’aggiudicazione in via definitiva dei Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla

progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva/esecutiva e del coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione dell'opera pubblica “AREA CAMPER a favore dell’Ing Mauro Loi

con sede in Ussassai (NU) via Nazionale, 93 Cod Fisc: LOIMRA66M28I452O – P.IVA:

01007890914, che ha presentato un ribasso del 1.00 % sull’importo posto a base di gara, determinando

l’importo di aggiudicazione in €. 11.242,76 oltre €. 449,71 per rivalsa INPS al 4%, € 497,70 per la

cassa previdenziale del 4 %, per complessivi € 12.160,16 oltre all’Iva dovuta per legge del 22 % di €

2.675,24 per un totale di € 14.835,40

Di integrare l’impegno già assunto con la determina n. 136 del 08/05/2023 per € 21,96 impegnando

così la somma complessiva di € 14.835,40 in favore dell’Ing Mauro Loi con sede a Ussassai (N)in Via

_Nazionale, per Servizi di Ingegneria e Architettura sul Cap. 1107 in conto competenza del Bilancio di

previsione pluriennale 2023/2025

Di dare atto che:

- il codice CUP è il seguente: D12B22005610002;

- il codice CIG è il seguente: CIG Servizi Tecnici Z6B3AE6882;

- ai sensi dell’art. 40 del Dlgs 50/2016 tutta la procedura di gara è stata svolta per via

telematica tramite la Centrale Regionale di Committenza, Piattaforma di e-procurement della Regione

Sardegna, “Sardegna- CAT”;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Cagliari; Di stabilire che il responsabile del

procedimento è l’Ing. Antonio Piras;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione



Pag. 6 di 8

trasparente”, all’indirizzo www.comune.ussassai.og.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al

D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 29/05/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 29/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Rettifica in autotutela ed integrazione della determina n. 136 del 08/05/2023 avente il seguente oggetto:
“Servizi tecnici di Ingegneria relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva/esecutiva e del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera pubblica “Area camper”. Affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, modificato dalla successiva normativa
sostitutiva di cui all'art. 51 del de

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 01.06 1107 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

83 367 21,96 0 0,00



Pag. 8 di 8


		2023-05-29T16:58:20+0200
	Francesco Usai




